Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Campus Humaitá

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023, DO EDITAL Nº 06/2023/CHUM/IFAM, DE
30 DE AGOSTO DE 2023 - !NOVA - CHUM/IFAM 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS HUMAITÁ (CHUM) DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS (IFAM), no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103 - GR/IFAM/2023, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 118, de 22/06/2023, Seção 2, pág. 21, RETIFICA O EDITAL Nº 06/2023/CHUM/IFAM,
DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - !NOVA - CHUM/IFAM 2023:

1 Art. 3º, §1º Calendário de Execução:

1.1 Onde se lê:

EVENTO DATAS - 2023

1ª Fase Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições 30/08

Encerramento das Inscrições (inscreva-se clicando aqui
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8). 07/09 Alterar

23h59m de 05/09

Homologação das Inscrições
(divulgação em http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita)

06/09

2ª Fase Período da Capacitação de Empreendedores 12/09 a 15/09

Prazo para a submissão do Formulário de Modelo de Negócio 20/09

3ª Fase Evento de Apresentação 22/09

1,2 Leia-se:

EVENTO DATAS - 2023

1ª Fase Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições 30/08

Encerramento das Inscrições (inscreva-se clicando aqui
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8).

23h59m de 07/09

Homologação das Inscrições
(divulgação em http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita)

08/09

2ª Fase Período da Capacitação de Empreendedores 11/09 a 15/09

Prazo para a submissão do Formulário de Modelo de Negócio 20/09

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

3ª Fase Evento de Apresentação 22/09

2 Art. 4º Poderão participar do !NOVA – CHUM/IFAM 2023:

2.1 Onde se lê:

§1º Discentes regularmente matriculados no IFAM campus Humaitá nos cursos técnicos nas
modalidades integrados e subsequentes, organizados em equipes com a seguinte constituição:

a) Cada equipe deverá ser constituída por no máximo 04 (quatro) discentes. Cada discente
somente poderá participar de uma única equipe;

b) Cada equipe deverá obrigatoriamente ter um 1 (um) discente de outro curso, por
exemplo, 2 (dois) discente de Administração e 2 (dois) discentes de Informática, ou 3
(três) discentes de Informática e 1 (um) discente de Administração (integrado e
subsequente) e assim a combinação para os outros cursos, desde que tenha 4 (quatro)
discentes;

c) Deverá obrigatoriamente ter um líder para responder pela equipe.

2.2 Leia-se:

§1º Discentes regularmente matriculados no IFAM campus Humaitá nos cursos técnicos nas
modalidades integrados e subsequentes, organizados em equipes com a seguinte constituição:

a) Cada equipe deverá ser constituída por no máximo 04 (quatro) discentes. Cada discente
somente poderá participar de uma única equipe;

b) Deverá obrigatoriamente ter um líder para responder pela equipe.

3 Art. 5º Das Inscrições

3.1 Onde se lê:

Art. 5º As inscrições deverão ser realizadas pelo líder da Equipe até 23h59m de 5 de setembro de
2023, exclusivamente por meio do formulário eletrônico de inscrição

disponível em: (https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8).

3.2 Leia-se:

Art. 5º As inscrições deverão ser realizadas pelo líder da Equipe até 23h59m de 7 de setembro de
2023, exclusivamente por meio do formulário eletrônico de inscrição

disponível em: (https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8).

4 Art. 6° Das Fases de Execução

4.1 Onde se lê:

Art. 6º O !NOVA – CHUM/IFAM 2023 está organizado em 3 (três) fases de execução:

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

Página 2 de 3

https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8
mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

• 1ª FASE: Fase de Inscrição da Equipe. As equipes deverão realizar sua inscrição até
às 23h59m de 5 de setembro de 2023, por meio do formulário eletrônico disponível no site do
(https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8). A inscrição da equipe deverá ser realizada conforme
definido no Art. 5º deste regulamento. Esta é uma fase eliminatória, uma vez que o não
atendimento aos critérios definidos neste regulamento elimina a equipe da competição;
• 2ª FASE: Fase da Capacitação das Equipes:
b.1) Capacitação da Equipe. Deve ser realizada de 12 a 15 de setembro de 2023 na sede do SEBRAE
Humaitá, situado na Av. Padre José Maria Pena, 2684 - Sala B - Alto da Purim, Humaitá - AM,
69800-000.

4.2 Leia-se:

Art. 6º O !NOVA – CHUM/IFAM 2023 está organizado em 3 (três) fases de execução:
• 1ª FASE: Fase de Inscrição da Equipe. As equipes deverão realizar sua inscrição até
às 23h59m de 7 de setembro de 2023, por meio do formulário eletrônico disponível no site do
(https://forms.gle/MpGUAaEmCzK9MUEr8). A inscrição da equipe deverá ser realizada conforme
definido no Art. 5º deste regulamento. Esta é uma fase eliminatória, uma vez que o não
atendimento aos critérios definidos neste regulamento elimina a equipe da competição;
• 2ª FASE: Fase da Capacitação das Equipes:
b.1) Capacitação da Equipe. Deve ser realizada de 11 a 15 de setembro de 2023 no Auditório do
IFAM Campus Humaitá.

ADAMIR DA ROCHA NINA JUNIOR
Diretor Geral do Campus Humaitá
Portaria nº 1.103/2023/GR/IFAM

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

Página 3 de 3

mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

		2023-09-05T17:12:56-0300